
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 1935-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 28 октября 1971 года, 

15 час. 30 мин. 

Нью-Йорк 

Председатель: r-н Кит ДЖОНСОН (Ямайка); 

Просьбы о заслушании (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает Комитету,_что от 
г-на Джоэла Карлсона получена просьба о за­
слушании относительно Намибии. Если не будет 
возражений, он будет считать принятым решение 
опубликовать просьбу в качестве документа Ко­
митета. 

Предложение принимается 1. 

ПУНКТЫ 66, 67 И 68 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Намибии (продолжение) (А/8388, 
A/8423/Add.t, A/8423/Add.3, (части I и 11), 
А/8473, А/С.4/738, А/С.4/740} 

Вопрос о территориях, находящихся под управ­
лением Португалии (продолжение) [А/8348 и 
Add.t, А/8403, глава XIII, (раздел • А); 
А/8423/ Add. t, А/8423/ Add.4} 

Вопрос о Южной Родезии (продолжение) 
(A/8423/Add.t, A/8423/Add.2 (части I и 11)] 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

2. Г-н ВАЛЬДХАИМ (Австрия) говорит, что нет 
никаких признаков, которые 'Свидетельствовали 

бы о значительном улучшении положения в юж­
ной части Африки за последние годы. Есть сом­
нения в отношении того, что Организация Объе­
диненных Наций могла бы и должна сделать, но 
необходимо логичеоки учитывать создавшееся 
положение. Однако за это время был достигнут 
некоторый прогресс. Обсуждение вопроса в Ор­
ганизации Объединенных Наций и конкретные 
меры, которые уже были приняты и которые, как 
надо полагать, будут приняты в будущем, обе­
спечат постоянное информирование обществен­
ного мнения о положении в этом районе. С дру­
гой стороны, начался процесс эволюции, который 
Организация Объединенных Наций должна под­
держать, с тем чтобы обеспечить достижение 
мирными средствами целей Устава Организации 
Объединенных Наций. 

3. Общей чертой всех трех рассмотренных во­
просов является отказ в праве на самоопределе­

ние. Правительство Австрии считает, что удов­
летворительное решение ~тих вопросов можно 

обеспечить лишь на основе полного признания 

1 Впоследствии распространено в качестве документа А/С. 
4/735/Add.4. 

117 

этого права, провозглашенного в Уставе Органи­
зации Объединенных Наций, которое должно 
быть применено в отношении всех сторон. 

4. Что касается вопроса о Намибии, то, как на­
поминает r,~ н Вальдхайм, на 1966-м заседании 
Генеральная Ассамблея своей резолюцией 2145 
(XXI) от 27 октября 1966 года прекратила дей­
ствие мандата Южной Африки над этой терри­
торией и заявила, что Южная Африка не имеет 
права управлять ею. Последнее консультативное 
заключение Международного Суда от 21 июня 
1971 года 2 логически выт~кает из решений Ор­
ганизации Объединенных Наций, на основании 
которых Организация взяла на себя прямую от­
ветственность за . управление Намибией. Суд под­
твердил незаконность продолжающегося при­

сутствия Южной Африки в Намибии; Совет Бе­
зопасности и Генеральная Ассамблея должны 
самым серьезным образом рассмотреть это за­
ключение. 

5. Позиция правительства Австрии по данному 
вопросу была четко изложена его голосованием 
за резолюцню 2145 (XXI). Австрия не имеет ни 
дипломатических, ни консульских, ни торговых 

представительств в Намибии . Правительство 
Австрии сотрудничает с Советом Организации 
Объединенных Наций по Намибии и признает 
действительными проездные документы и удо­
стоверения личности в рамках· законов Австрии. 
Для того чтобы ,достичь целей, изложенных в ре­
золюции 2145 (XXI), неqбходимо принимать no 
внимание позицию международного сообщества 
в отношении этой проблемы и осуществлять 
свою деятельность на основе осторожных реали­

стичес·ких критериев, не забывая при этом о том, 
что в соответствии с пунктами 122, 125 и 127 кон­
сультативного заключения Суда основным сооб­
ражением при решении этоrо вопроса должно 

быть благополучие народа Намибии. 

6. В Южной Родезии существующий режим иг­
норирует мировое общественное мнение. Консти­
туция, принятая в 1969 году, лишила большин­
ство граждан равных прав ввиду признания ра­

сqвой дискриминации. Правительство Австрии 
не признает существующий режим в этой стране 

2 См . Legal Coпsequences for States of the Contiпued Pre­
sence of South Africa iп Namibla (South West Africa) пot­
withstandiпg Security Council Resolutioп 276 ( 1970), Adviso­
ry Орiпiоп, 1. С . J. Reports 1971. 

A/C.4/SR.1935 



118 Генерапьна11 Ас:с:амбJlея - Двадцать шестая с:ес:с:ия - ЧетвертыА комитет 

и закрыло свое консульство в Булавайо и .Сол­
сбери сразу же после одностороннего провозгла­
шения этой страной независимости. В настоящее 
время правительство Австрии • не имеет своих 
представителей в территории. Австрия взяла на 
себя обязательство применять санкции, преду­
смотренные Советом Безопасности в его резолю­
циях 232 (1966) и 253 (1968), и будет продол­
жать сотрудничать с Комитетом, учрежденным 
в соответствии с пунктом 20 по,следней резо­
люции. 

7. Несмотря на отсутствие прогресса, делегация 
Австрии считает, что необходимо изучить все 
средства, которые позволили бы обеспечить мир­
ную эволюцию на пути к достижению независи­

мости народа-ми южной части Африки. 

8. Г-н ЭЛЬ-РАФАДИ (Ливий'Ская Арабская Рес­
публика) говорит, что в последние годы коло­
ниализм и расизм приняли различные формы 
и что до настоящего времени усилия, прилагае­

мые Организацией Объединенных Наций, не 
обеспечили независимости колониальным стра­
нам и , странам, находящимся под иностранным 

господством. Ливийская Арабская Республика 
всегда решительно выступала за ликвидацию 
колониализма, неоколониализма, расовой ди­
скриминации и апартеида. Эта позиция объяс­
няется признанием неотъемлемых прав коренно­

го населения на самоопределение и независи­

мость, а также горьким опытом колониализма, 

навязанного Ливии итальянским фашизмом. 

9. В настоящее время Африка является жертвой 
совместной агрессии Португалии, ,Южной Афри­
ки и 1Южной Родезии, которые при скрытой по­
мощи различных rосударст_в пытаются объеди­
нить и укрепить свои силы для закабаления ко­
ренного населения и увековечения колониализма 

и гнета в этой части Африки. 

1 О. Вопрос о Намибии рассматривается Комите­
том в течение более двух десятков лет, однако 
многочисленные принятые резолюции не принес­

ли никаких результатов, потому что их положе­
ния не выполняются. 

11. Политика Южной Африки осуждалась на 
многих форумах. Так, например, Конференция 
в Лусаке осудила присутствие войск Южной Аф­
рики в Анголе, Мозамбике и Зим-бабве как угро­
зу против прав человека и основных свобод; 
третья Конференция глав государств .и прави­
тельств неприсоединившихся стран также реши­

тельно осудила Южную Африку за ее упорный 
отказ выполнять соответствующие резо,1юции 

Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности 
и подтвердила законность борьбы ко"ренного на­
селения в защиту своих неотъемлемых прав. 

Международное сообщество должно осудить 
меры, которые были приняты Южной Африкой 
и которые направлены на угнетение населения 

этой части Африки, и среди них статьи I О и 29 
закона о внесении поправки к общему закону 
1969 года, касающиеся учреждения службы го­
су дарстветюй безопасности, что в значитель-

ной степени содействовало превращению Южной 
Африки в полицейское государство и тем самым 
явилось нарушением статьи 2 ( l) В.сеобщей де­
кларации прав человека. 

12. Доклады самого правительства Южной Аф­
рики о тюрьмах ,показывают, что расистские 

власти этой страны систематически применяют 
насилие по отношению к миллионам лиц. Со­
гласно этим докладам, в тюрьмы брошено 
500 ООО .человек, 26 ООО были подвергнуты телес­
ным наказаниям и 84 человека были повешены. 
Южная Африка и ее сторонники безусловно бу­
дут утверждать, что подобные меры были при­
няты в ответ на насильственные действия; одна­
ко не следует смешивать насильственные дейст­
вия, направленные на подавление, и насильст­

венные 'действия, которые ведут к освобождению . 
Первый вид насилия осуждается международ-

• ным -сообществом как преступление против чело­
вечества; второй вид на~силия считае-rся закон­
ным средством предъявлять свое неотъемлемое 

право на самоопределение. 

13. Насильственное перемещение ·Южной Афри­
кой в 1968 году отдельных секторов африканско­
го населения из полосы Каприви в Восточную 
Намибию и «чистка» этой зоны содержат эле­
менты геноцида. Нарушение прав профсоюзов и 
условий заключения контрактов африканскими 
трудящимися со стороны Ассоциации труда ту­
земных жителей Юго-Западной Африки свиде­
тельствует о системе труда, близкой к рабству. 

14. Располагая консультативным заключением 
Международного Суда, Организация Объеди­
ненных Наций должна выполнить в настоящее 
время свою историческую ответственность. Не­
обходимо прекратить обманывать надежды наро­
да Намибии. Необходимо применить санкции 
против Южной Африки, а та•кже принять необ­
ходимые меры, с тем чтобы. ответить на призыв 
ко всем государствам прекратить все отношения 

с Южной Африкой. 

15. Португальские колонизаторы . по-прежнему 
осуществляют на практике свою систематическую 
политику угнетения народов Анголы, Мозамбика 
и Гвинеи (Бисау), игнорируя резолюции, приня­
тые Генеральной Ассамблеей, Советом Безопас­
ности и Комитетом двадцати четырех. Более того, 
они начали сотрудничать с 1Южной Африкой и 
Южной Родезией, с тем чтобы увековечить ко­
лониализм и угнетение народов· в южной части 
Африки. Португалия использует новые методы 
в своей борьбе против освободительных движе- • 
ний и путем использования гербицидов и дефо­
лиантов в освобожденных районах Анголы унич­
.тожает посевы и вызывает смерть людей. 

16. Такая бедная страна, какой является Пор­
тугалия, не могла бы продолжать вести эту ис­
требительскую войну, если бы она не получа,11а 
поддержки от своих союзников по НА ТО, кото­
рые вопреки резолюциям Организации африкан­
ского единства (ОАЕ), неприсоединившихся 
стран и Организации Объединенных Наций про-



1935-е заседание - 28 октября 1971 года 119 

должают оказывать Португалии материальную 
и моральную поддержку: Проведение в Лисса­
боне заседания Совета министров стран - уча­
стниц НА ТО может лишь служить политиче­
ским и моральным стимулом для колониалист­

е.кой . политики Португалии. Необходимо ре­
шительно осудить это явное сотрудничество 

некоторых членов НА ТО. 

17. Португалия систематически продолжает осу­
ществлять свою агрессию против Гвинеи и Се­
негала, суверенных африканских государств. 
Причино.й этой агрессии, осужденной Советом 
Безопасности, является то обстоятельство, что 
эти государства граничат с оккупированными 

территориями, в которых ведут борьбу освобо­
дительные движения . ПравителЬ'ство Ливийской 
Арабской Республики полностью поддерживает 
борьбу народов Анголы, Мозамбика и Гвинеи 
(Бисау) и решительно осуждает все п_реступные 
действия Португалии в этих терр~ториях .' Оно 
также осуждает действия финансовых кругов, 
использующих материальные и . л .юдские ресурсы 

территорий. 

18. Что касается положения в Зимбабве, то ора­
тор напоминает, что _ с 1962 rciдa Организация 
Объединенных Наций прилагает усилия к созда­
нию подлинно riредставительноrо режима корен­
ного населения, численнос1ь которого по отно­

шению к белому меньшинству составляет 20 к l . 
С начала существования режима Яна Смита 
международн·ое сообщество осудило его как не­
законный . Виновником такой ситуqДии является 
Соединенное Королевство, которое уже насади­
ло в Палестине. незаконный расистский режим 
в таких же условиях. История не простит Соеди­
ненному Королевству угнетение иностранцами ко ­
ренного населения Палестины и Зимбабве. 

19. Недавно сенат Соединенных Штатов принял 
решение, которое, если оно будет подтверждено 
палатой представителей, позволило бы осущест­
влять импорт хрома из Южной Родезии . Эта 
мера явилась бы серьезным нарушением обяза­
тельных санкций, предусмотренных Советом Бе­
зопасности в ero резолюции 253 ( 1968). Со своей 
стороны, Ливийская Арабская Республика твер­
до применяет санкции, введенные Советом Безо­
пасности, и поддерживает все меры, направлен­

ные на свержение незаконного расистского ре­

жима и на предоставление народу Зимбабве ero 
неотъемлемого права на самоопределение. 

20. Г-н ГРОШЕВ (Болгария) говорит, что рас­
пад мировой колониальной системы, ускоренный 
в результате принятия резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи от 14 декабря 1960 года, 
является одной из главных характерных черт 
современной эпохи. С 1960 года 54 миллиона жи­
телей бывших колоний добились независимости, 
а 23 государства, недавно получившие независи­
мость, • приняты в Организацию Объединенных 
Наций, что подтверждает необратимый процесс 
деколонизации. Одна:ко этот процесс еще не за­
вершен. Последствия колониализма по-прежне­
му возмущают сознание человечества и они все 

еще представляют угрозу миру, безопасности 
и прогрессу народов. Это имеет место в южной 
части Африки, rде южноафриканские расисты, 
португ-альские колонизаторы и белое меньшин­
ство Южной Родезии распространяют свое гос­
подство более чем на 15 процентов района и уг­
нетают более 18 миллионов коренных жителей, 
бросая открытый вызов авторитету,· целям и за­
дачам Организации Объединенных Наций. 

21. Фашистские руководители Южной Африки 
не только продолжают проводить свою бесчело­
вечную политику апартеида, но и ра1спространя­

ют этот преступный режим на Намибию с явной 
целью прибрать к рукам богатства этой террито­
рии . Южная Африка, государство - член Орга­
низации Объединенных Наций, игнорирует ре­
золюцию 2145 (XXI) Генеральной Аосамблеи, 
в которой срок действия мандата Южной Афри­
ки в Намибии был прекращен, и отказывается 
выполнять недавнее решение Международного 
~уда, который в своем консультативном заклю­
чении от 21 июня 1971 года подтвердил незакон­
ность присутствия Южной Африки . в Намибии. 

22. По-прежнему укрепляется колониальная по­
литика Португалии в Анголе, Мозамбике и Гви­
нее (Бисау). Португальские колонизаторы, ко­
торые тратят 27 процентов своего бюджета на 
военные расходы, содержат в этих районах ар­
мию в 140 ООО человек. Известны методы, кото­
рые используются для осуществления ее поли­

тики геноцида, такие, как применение напалма, 

дефолиантов и гербицидов. 

23. Аналогичным является положение в Южной 
Родезии, rде незаконный режим меньшинства 
Яна Смита по-прежнему лишает народ Зимбаб­
ве ero законных прав . 

24. Как же можно, чтобы эти три реакционных 
режима выступал~ против воли всего мира, не 

выполняя решении Организации Объединенных 
Наций? Вполне ясно, · что эта горстка расистов 
не могла бы продолжать свои дьявольские дея­
ния, если бы она не пользовалась поддержкой 
могущественных союзников, чьи империалисти­

ческие интересы совпадают с интересами коло­

ниальных режимов . Как явствует из различных 
документов Организации Объединенных Наций, 
страны - члены НА ТО по-прежнему оказывают 
моральную, политическую и материальную под­

держку режимам в южной части Африки. Не­
смотря на эмбарго, . введенное Организацией 
Объединенных Наций, данные страны предостав­
ляют оружие Южной Африке, Южной Родезии 
и посредством своих капиталовложений укреп­
ляют экономическое полож_ение этих. режимов. 

В 1970 rоду капиталовложения империалисти­
ческих монополий в Южной Африке достигли 
1 млрд. долларов. Предыдущая сессия НАТО, 
проходившая в Лиссабоне, явилась проявлени­
ем поддержки, которую члены этого агрессивно­

.го пакта оказывают Португалии в ее войне про­
tив африканских патриотов . 



120 Генеральная Ассамблея - Двадцать шестая сессия - Четвертый комнте,т 

25. Вопреки многочисленным решениям Органи­
зации Объединенных Наций в поддержку права 
народа Зимба,бве на самоопределение, прави­
тельство Соединенного Королевства, не желая 
прин-ять меры для свержения режима Яна Сми­
та и передачи власти народу Зимбабве, по-преж­
нему поддерживает этот незаконный режим, Не­
давно сенат Соединенных Штатов постановил 
снять запрет на импорт хрома из Южной Роде­
зии, нарушая санкции, введенные Севетом Бе­
зопасности . 

26. Помощь, оказываемая западными империа­
листами, способствует нежеланию колониа";цист­
ских режимов соблюдать Устав Организации 
Объединенных Наций, историческую Деклара­
цию о предоставлении независимости колониаль­

ным странам и народам и Программу действий 
в целях полного осуществления Декларации, а 
также других соответствующих резолюций Ге­
неральной Ассамблеи и Совета Безопасности. 
На своей двадцать пятой сессии Генеральная 
Ассамблея приняла важный докумнет ~/,декла­
рацию об укреплении международной безопас­
ности [резолюция 2734 (XXV) от 16 декабря 
1970 года), в пункте 1& которой содержится при­
зыв ко всем государствам воздерживаться от 

любых действий, лишающих угнетенные народы 
их неотъемлемого права на самоопределение~ и 

призывает их оказывать помощь Организации 
Объединенных Наций .для достижен.ия скорей­
шей ликвидации колониализма. 

27. Существование колониальных и расистских 
режимов в южной части Африки, а также поли­
тика оказания помощи указанным режимам 

представляют собой серьезную угрозу миру и 
безопасности во всем мире. Агрессивные акты 
Португалии и Южной Африки против террито­
риальной целостности суверенных государств, 
таких как Гвинея, Сенегал и Замбия, рассмат­
ривались в Совете Безопасности. Активное уча­
стие в ходе этих прений приняла деле~ация 
ОАЕ, возглавлявшаяся президентом Маврита­
нии, Председателем восьмой сессии Ассамблеи 
глав государств и правительств и временным 

председателем ОАЕ r-ном У льд Дадда. Делега­
ция Болгарии заявляет о своей полной солидар­
ности с позицией африканских стран, изложен­
ной в ходе этих прений. Напрасно южноафри­
канские расисты пытаются подорвать единство 

Африки, выдвигая тезис «диа{lоrа»: этот тезис, 
который ведет к примирению с империализмом, 
был• отвергнут ОАЕ. 

28. Организация Объединенных Наций не мо­
жет оставаться безучастной пр!f существующем 
положении. Болгария не разделяет мнения тех, 
кто считает, что резолюц,ии Генеральной А~ссам­
блеи, Совета Безопасности и других орга•нов яв­
ляются неэффективными . Этот недостаток заклю­

_чается не в резолюциях, а в том, что некоторые 

государства-члены отказываются их выполня1ь. 

Отказ Южной Африки и Португалии выполнят,ь 
решения и резолюции Организации должен по­
влечь за •собой применение санкций в соответст­

вии с положениями .главы VII Устава. 

29. Делегация Болгарии придает огромное зна­
чение работе Специального комитета и безого­
ворочно поддерживает решения и рекомендации, 

содержащиеся в его докладе, представленном 

Генеральной Ассамблее (А/8423 и приложения). 
Наиболее важными являю-гся рекомендации, на­
правленные на оказание наибольшей поддержки 

народам, которые борются против колониально­
го ига. Болгария отмечает тот успех, которо·го 
добились национально-освободительные движе­
ния в Анголе, Мозам·бике, Гвинее (Бисау), На­
мибии и Зимбаб.ве. В конечном счете их спра­
ведливая борьба уве,нчается успехом. 

30. Делегация Болгарии, как и раньше, будет, 
по мере возможности, и в дальнейшем оказы-

. вать моральную и материальную помощь всем 
народам • Африки, страдающим под колониаль­
ным игом и борющимся за свое освобождение. 
Эта позиция была торжественно подтверждена 
десятым съездом Коммунисiической партии Бол­
гарии. Кроме того, Болгария будет принимать 
активное участие во всех видах деятельности Ор­

ганизации, направленных на достижение полной 

и окончательной ликвидации колониальной си­
стемы . 

31. Г-н ГЕй (Канада) отмечает, что за прошед­
ший год не наблюдалось прогресса в положении 
в южной части Африки. Несмотря на многочис­
ленные призывы международного сообщества, 

правительства стран южной части Африки по­

прежнему проводят отжившую политику. Понят­
но, что, С'ТОлкнувшись с фактом подобного высо­
комерия, можно прийти к выводу о необходимо­
мости прибегнуть к на,силию, с тем чrобы эти 
правительства выполняли нормы цивилизован­

ной жизни. Канада, к·оторая ,будет прилагать все 
усилия к тому, чтобы покончить с расизмом, ,счи­
тает, что на,силие не приведет к реальному и 

· окончательному решению проблемы, Бь1ло бы 

трагичным, если бы длfl достижения идеалов 
справедливости в Намибии, Южной Африке, 
Юж,ной Родезии, Анголе, Мозамбике и Гвинее 
(Бисау) проливалась кровь. 

32. Канадская делегация считает исключительно 
интересной точку зрения, '· высказанную Предсе­
дателем восьмой сессии Ассамблеи глав госу~ 
дарств и правительств ОАЕ г-ном Ульд Дадда в 
ходе прений Совета Безопасности 1по Намибии 
на 1583-м заседании. Канада поддерживает пред­
ложение о том, чтобы Совет - Безопасности · при 
поддержке Генерального секретаря без промед­
ления принял необходимые меры, чтобы создать 
условия, которые позволили бы народу Намибии 
использовать свое право · на самоопределение. 

Делегация Канады считает, что эта инициатива 
находится в соответствии с заключением Меж­
дународного Суда. Следовательно, можно Н<1де­
яться, что - Совет Безопасности единогласно 
примет второй проект резолюции, который он 
рассматривает в настоящий момент. 

зз,,, В соответствии с резолюцией 283 ( 1970) Со­
вета Безопасности Канада объявила в нача.11е 
1971 год.а, что она не признает юрисдикцию юж-



t 935-е заседание - 28 октября t 971 года 

ноафриканскоrо правительства в отношении На­
мибии . С другой стороны, правительство Кана­
ды . принялq решение о том, чтобы увеличить 
вдвое в этом году свой вклад в Программу об­
разования и профессиональной подготовки Орга­
низации Объединенных Наций для южной ча-сти 
Африки,- помощь, которая выражается суммой 
в 50 ООО долларов . В эту сумму не входят сти­
пендии, которые канадское правительство пре­

доста-вляет ежегодно студентам этих территорий: 
более 550 К?НОШей из южной части Африки полу­
чили стипендии с самого начала осуществления 

Программы. Оратор обращается с призывом ко 
всем государствам-членам, чтобы они делали 
существенные вклады в этот фонд. 

34. В отношении территорий, находящихся под 
португальским управлением, правительство Ка­
нады выражает сожаление в том плане, что ко­

ренное население указанных территорий лишено 
права на самоопределение, записанного в Уставе 
Организации Объединенных Наций. С 1960 года 
в Канаде установлен за,прет на экспорт в Порту­
галию оружия или военного снаряжения, кото­

рые могут быть использованы в южной части 
Африки, или сырья, которое может быть ilсполь­
зовано для производства оружия. Канадская де­
легация вновь обращается с призывом к Порту­
галии прекратить осуществление политики, ко­

торая идет вразрез с ее собственными интереса­
ми и которая угрожает политической стабильно­
сти этого района. 

35. Во введении к докладу о работе Организа­
ции (A/8401/Add. l, пункт 306) Генеральный се­
кретарь указывает, чт.о незаконный режим Юж­
ной Родезии до сих пор пережил экономические 
санкции, наложенные Советом Безопасности, и 
согласно его собственной статистике объем внеш­
ней торговли территории в 1970 году увеличился. 
Каким бы тягостным ни был этот фа·кт, следует 
напомнить, что обязательные <:анкцщf воздейст­
вовали и продолжают оказывать воздействие на 
экономику Южной Родезии в целом. Необходимо 
и дальше осуществлять эти меры даже толь!{о 

ради изоляции, в которой оказал·ся незаконный 
режим Яна Смита в результате санкций . Канад­
ская делегация вновь обращается ко всем госу­
дарствам - членам Организации, и особенно 
к Южной Африке и Португалии; с призывом 
уважать свои · обязательства, записанные в Ус­
таве. Оратор подтверждает солидарность его 
страны с принципом правления большинства, из­
ложенным в резолюции 2379 (XXIII) от 25 ок­
тября 1968 года, и заявляет, что правительство 
Канады готово принять разумные решения, счи­
тая в то же время, что, для того чтобы указан­
ные решения были эффективными, они прежде 
всего .rtолжны быть приемлемьiми для народа 
Южной Родезии. 

36. Несмотря на некоторые признаки отрица­
тельного хара-ктера, правителЬ'Ство Канады пол­
но оптимизма, так ,как знает, что идеалы нового 
поколения свободных людец несомненно возьмут 
верх. 

37. Г-н ТОВО АТАНГАНА (Камерун) говерит, 
что вопросы, которые обсуждает Комитет, ра<:­
сматривались та,кое кол:1чество раз и со столь 

давнего времени, что трудно определить, в 'Ка­

ком новом ракурсе следовало бы представить эти 
вопросы для того, чтобы те, кому адресуются 
многочисленные· призывы Организации · Объеди-
ненных Наций, наконец, их поняли. • 

38. Когда два года назад глава камерунского 
государства r-н Эль-Хадж Амаду Ахиджо, высту­
пая перед Генеральной Ассамблеей от имени 
всей Афри~и:. указал реалистический курс, столь 
во~хваляемыи в Манифесте, принятом в Луса­
ке , все миролюбивые люди решили, что проб­
лема колониализма и апартеида в южной части 

Африки будет в конце концов решена без всяких 
страданий и насилия. Однако эти надежды мало-

" помалу рассеивались в результате пренебреже­
ния и высокомерия, с которым,и правительство 

Лиссабона, режим Претории и белое меньшинст­
во в Солсбери восприняли мирные предл·ожения 
сделанные главой Организации африканско~ 
единства, и в результате ханжества ряда дер­

жав, которые, солидаризируясь с теми, .кто вы­

ступал против колониальной эксплуатации, в то 
же самое время продолжают их поддерж,ивать 

путе~ поставок оружия и предоставления финан­
совои ,помощи . 

39. Несмотря _на попытки предсrавителей Фор­
стера в равнои мере представить Южную Афри­
ку и Намибию как страны экономического и со­
ци альноrо благоденствия, где африканское боль­
шинст~о счастливо от того, что оно доставляет 

радость своим белым хозяевам, многочисленная 
информация, :котор~я поступает из этих стран, 
несмотря на строrии контроль, осуществляемый 

фашистской диктатурой Претории, а та·кже за~ 
явления петиционеров, сделанные в Комитете, 

ясно показывают, что этот режим ничем не от­

,1ичается от того, который тридцать лет назад 
вверг мир в катастрофу, о которой никто никогда 
не забудет. Если бы заверения Претории были 
искренними, то наблюдателям Организации 
Об~единенных Наций был бы оказан там луч­
шин прием; однако доклады Генерального се­
кретаря и Специального комитета наглядно сви­
детельствуют о том, что Южная Африка не со­
гла<:на сотрудничать с Организацией Объеди­
ненных Наций . До·казательством тому служит 
несогласие с консультативным заключением 

Международного Суда от 21 июня 1971 года ко­
торый подавляющим большин-ством голосо~ за­
явил, что присутствие Южной Африки в Нами­
бии является незаконным н что правительство 
Претории должно немедленно покинуть между­
народную территорию. Южная .Африка ответила 
Организации Объединенных Наций, что она не 
считает достаточно убедительными доводы, при­
веденные этим большинством. Учитывая фаши­
стскую ко.нцепцию белого меitЬшинства Прето­
рии в отношении законодательства и демократии, 

3 Манифест о южной части Африки. См. Офичиал~ные от­
четы Генеральной Ассамблеи, двадчать четвертая сессия, 
приложение, пункт 106 повесТ1D1 дня, документ А/7754, 



122 Генеральная Ассамблея - Двадцать шестая с~ссия 7" Четвертый комитет 

можно было предполагать, что Южная Африка, 
которая вот уже в течение более чем двух деся­
тилетий бросает вызов Генеральной Ассамблее 
и Совету Безопасности, подобным образом вос­
примет и решение Суда . Но никогда нельзя было 
предполагать, что, за исключение'1 этого случая, 

авторитет Верховного суда будет поставлен под 
сомнение другими государ,ствами и в меньшей 
степени некоторыми великими державами, кото­

рые постоянно взывают к его авторитету, чтобы 
оправдывать несправедливость, чинимую ими 

в отношении малых государств. Очевидно, что 
для некоторых членов Совета ' Безопасности пе­
редача вопроса о Намибии на рассмотрение 
Международного Суда была не чем иным, как 
тактикой проволочек. 

40. Однако этот случай является уникальным, 
для того чтобы показать, что между,народная ор­
ганизация заслуживает уважения, и пример дол­

жен исходить от тех, кто в соответствJ,{и со своим 

могущесl'вом имеет особые привилегии и соглас­
но с этим наделен также особыми обязанно­
стями . 

41 . Организация Объединенных Наций не может 
уклоняться от своих обязательств в отношении 
народа Намибии. Необходимо рассмотреть все 
имеющиеся в наличии средства, включая приме­

нение силы, с тем чтобы в возможно кратчай­
ший срок позволить народу Намибии восполь­
зоваться правом на самоопределение и незави­

симость. Поэтому прискорбным является тот 
факт, что Совет Безопасности, собр~вшийся по 
просьбе ОАЕ, чтобы проанализировать послед­
ствия консультати·вного заключения Суда, опять 
ограничился лишь принятием туманных резолю­

ций, которые не являются обязательными для 
захватчиков, продолжающих эксплуатировать 

народ Намибии. 

42. Пс_евдоюридиче,ские доводы определенных 
государств, направленные на то, чтобы парали­
зовать деятельность Организации Объединенных 
Наций, не смогут ни от кого скрыть характер их 
союза с раоистокими режимами, союза, основан­

ного на скаредных экономических интересах. 

Лишь благодаря таrкому сговору мятежник 
Смит может продолжать усиливать свою тира­
нию над народом Зимбабве. После ханжеских 
взаимных обвинений законное правительство од­
ного государства вступило в тайные переговоры 
с режимом белого меньшинства . 

43. Правительство Камеруна категорически от­
вергает любой диалог или п~реrоворы, в которых 
не будут участвовать в качестве основных парт­
неров подлинные представители .,африканского 
большинства. Любая попытка, направленная на 
сохранение в Зимбабве колониальной расистокой 
оккупации, обречена на rпровал. 

44. Те, кто на словах подтверждает свою при­
верженность основным принц-ипам Устава, а на 
деле . продолжает оказывать содействие осуще­
ствлению бесчеловечной политики расовой дис­
криминации и капиталистичеокого угнетения, 

должны опасаться того, чтобы история не ока­
залась против них . . Необходимость колониально­
го господства, по-видимому, ослепила опреде­

ленные европейские государства до такой степе­
ни, что они забыли о своих собственных интере­
сах. Так, например, Португалия, являющаяся 
главным колонизатором на африканском конти­
ненте, будет последней страной, которая поки­
нет его и которая останется наедине со слабым 
развитием экономики внутри своей территории. 
Настоящими друзьями Португалии являются не 
те, кто поощряет ведение ею разрушительной 

войны, а те, ·кто советует ей заменить отношения 
хозяина и раба, которые Португалия навязывает 
африканцам с помощью НА ТО, на отношения 
оотрудничесrва, основанные на равенстве. На­
стал час, когда Португалия, наконец, должна 
трезво взглянуть на де~ствительность современ­
ного мир·а и отказаться от устаревших понятий 
прошлого. За пределами Иберийского полуостро­
ва нет португальской территории . Ангола, Мо­
замбик, Гвинея (Бисау) и острова Зеленого 
Мыса принадлежат народам, которые, как и все, 
любят свободу и будут бороться до последнего 
дыхания для того, чтобы ее полностью завоевать. 

45. Ни в одной части земного шара не существу­
ют режимы столь постыдные, как режимы в юж­

ной части Африки: режимы расового угнетения, 
жестокого подчинения большинства меньшинст­
ву, отрищJние равенства людей, превосходствu 
белого человека, насильственное увековечение 
привилегий, унаследованных от бесславного 
прошлого. Однако, несмотря на многочисленные 
осуждения, не чувствуется ощутимого прогресса 

в направлении • мирного решения вопроса . На­
против, режимы Претории и Лисса,бона с каж­
дым разом становятся все более агрессивными 
и представляют угрозу миру, как это видно на 

примере Гвинеи, Сенегала и Замбии . 

46. Настало время, когда страны,, ослепленные 
своими эгоистическими кратковременными ин­

тересами, наконец, приступят к выполнению 

своих основных обязанностей и согласуют прин­
ципиальные заявления с действиями своих пра­
витель·ств. Если этого не произойдет, то не за 
горой тот момент, когда африкё}нское население, 
движимое отчаянием, прибегнет к насил·ию, что­
бы восстановить присущие ему законные npaf!a. 

47. Угнетенные народы южной ча<:ти Африки 
знают, что Камерун всегда будет на их стороне 
в их борьбе за ликвидацию всеми средствами ко­
лониального угнетения. 

48. Г-н БЛАН (Франция), используя свое право 
на ответ, у,казывает, что сегодня утром, высту­

пая по поводу позиции , занимаемой Францией 
в отношении Намибии, пред<:тавитель Гвинеи 
сделал ряд утверждений, которые не за<:лужива­
ют опровержения . Вместо этого он адресует чле­
нов Комитета к выступлению представителя его 
правительства в Совете Безопасности 27 сентяб­
ря 1971 года. 

Заседание закрывается в 16 час. 50 мин. 




